
Cod. Determ: DT641152G (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1711/2022

pubblicata il 04/10/2022 Reg. del Settore n. 314 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - WELFARE

_________

Oggetto:  PUC:  Integrazione  Approvazione  Progetti  Utili  alla  Collettività  di  titolarità
Comunale ANNUALITA' 2018/2020- Decreto legge 28 gennaio 2019, n.  4
Disposizioni  urgenti  in  materia  di  reddito  di  cittadinanza  e  di  pensioni,
convertito  dalla  l.  28  marzo  2019,  n.  26  articolo  4,  co.  15,  relativo
all'attuazione di Progetti Utili alla Collettività. CUP F19420000980001



Cod. Determ: DT641152G (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1711/2022

pubblicata il 04/10/2022 Reg. del Settore n. 314 / 2022

Settore  6 - WELFARE

_________

DOTT.SSA SOFIA VETERE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
PUC:  Integrazione  Approvazione  Progetti  Utili  alla  Collettività  di  titolarità  Comunale

ANNUALITA'  2018/2020-  Decreto  legge  28  gennaio  2019,  n.  4  Disposizioni  urgenti  in
materia di reddito di cittadinanza e di  pensioni,  convertito dalla l.  28 marzo 2019, n.  26
articolo  4,  co.  15,  relativo  all'attuazione  di  Progetti  Utili  alla  Collettività.  CUP
F19420000980001

Il Direttore di Settore

Vista la Deliberazione n.1 del 7.11.2017 del Comitato Istituzionale del Distretto di Cosenza, con
cui  è  stato  costituito  l'Ufficio  di  Piano  sociale  e approvato  il  Regolamento  per  il  suo
funzionamento;

Visto  il  DS  n.  2336/2020  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  del  Settore  n.  6
Welfare all’Avv. Matilde Fittante;

Richiamato il  Decreto Legislativo 15 settembre 2011, n. 147 “Disposizioni per l’introduzione di
una misura nazionale di contrasto alla povertà”; 

Visto  che  con  la  Legge  di  bilancio  2019  viene  istituito  il Fondo  per  il  Reddito  di  cittadinanza
destinato al finanziamento del sostegno economico in favore dei beneficiari della misura; 

Dato  atto  che per  sostenere  l’attuazione  dei  servizi  e  dei  supporti  sopra  definiti,  una  parte  del
medesimo fondo è destinato agli Ambiti territoriali sociali delle Regioni;

Visto il Decreto Interministeriale del 18 maggio 2018, registrato alla Corte dei Conti il 11.06.2018,
al n. 2056 con il  quale è stato adottato il  primo Piano triennale 2018- 2020 per gli  interventi  e i
servizi sociali di contrasto alla povertà;

Visti:
•i Decreti Interministeriali di riparto del predetto Fondo tra gli Ambiti territoriali della Regione

Calabria;

•  le  Linee  Guida  del  22/11/2018  per  l’impiego  della  "Quota  servizi  del  Fondo  Povertà



Cod. Determ: DT641152G (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

annualità 2018 e successive destinata al finanziamento dei servizi per l'accesso al REI, per
la valutazione multidimensionale finalizzata a identificare i bisogni del nucleo familiare e
per i sostegni da individuare nel progetto personalizzato, del D.lgs n. 141 del 15 settembre
2017    di cui all'art. 7 co. 1;  

•le Linee Guida del 21/05/2019 per l’impiego della "Quota servizi del Fondo Povertà" Avvio
attività di programmazione, monitoraggio e rendicontazione. Integrazione alle Linee Guida
del 22 novembre 2018; 

• La D.G.R. n. 381 del 10/08/2018 “Approvazione del Piano Regionale 2018/2020 per la Lotta
alla Povertà” di cui al D.lgs 147 del 2017 art. 14 “Disposizioni per l’introduzione di una
misura nazionale di contrasto alla povertà";

•Il secondo piano di Riparto per gli interventi ed i servizi sociali di contrasto alla povertà (2021
– 2023) approvato il 28.07.2021;

•Le Linee Guida per l’impiego della “Quota Servizi del Fondo Povertà” annualità 2019;

• Le Linee Guida per l’impiego della “Quota Servizi del Fondo Povertà” annualità 2020;
Vista  la Determinazione Dirigenziale del Settore n. 6 Welfare, n. 2017 del  31/12/2020 avente ad

oggetto  “Quota Servizi  Fondo Povertà 2019 -  Presa d'atto  Decreto  Ministeriale  riparto  somme e

prenotazione  impegno  di  spesa  per  progetti  personalizzati  di  inclusione  e  di  sostegno  al  reddito

CUP F19G20000980001”;

Considerato che;

�il D.l. 28 Gennaio 2019 n. 4 convertito con modificazioni dalla l. 28 Marzo 2019 n. 26,

ha istituito “Disposizioni  in materia  di  Reddito  di  cittadinanza (RDC) e di  pensioni”,

quale misura fondamentale di politica attiva del lavoro a garanzia del diritto al lavoro,

di  contrasto alla povertà,  alla disuguaglianza e all’inclusione sociale,  nonché diretta a

favorire  il  diritto  all’informazione,  all’istruzione,  alla  formazione  e  alla  cultura

attraverso politiche volte al sostegno e all’inserimento sociale nel mondo del lavoro;

�la succitata legge prevede agli artt. 3 e 4 che il beneficio economico RDC, su base annua,

si compone di due elementi:

1)Una componente ad integrazione del reddito familiare;

2)Patto per il lavoro e patto per l’inclusione sociale.

�La legge 28 Marzo 2019 n. 26 all’art. 4 dispone, inoltre, che “… in base agli interessi e alle

propensioni  emerse  nel  corso  del  colloquio  sostenuto  presso  il  Centro  per  l’Impiego,

ovvero,  presso  i  Servizi  dei  Comuni,  il  beneficiario  è  tenuto  ad  offrire  nell’ambito  del

patto  per  il  lavoro  e  del  patto  per  l’inclusione  sociale  la  propria  disponibilità  per  la

partecipazione  a  progetti  a  titolarità  dei  Comuni,  utili  alla  collettività,  in  ambito

culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni, da svolgere

presso  il  medesimo  Comune  di  residenza,  mettendo  a  disposizione  un  numero  di  ore

compatibile con altre attività del beneficiario e comunque non inferiore al numero di otto

ore  settimanali,  aumentabili  fino  ad  un  numero  massimo  di  sedici  ore  complessive



Cod. Determ: DT641152G (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

settimanali con il consenso di entrambe le parti…”;

Dato  atto  che la  titolarità  di  chi  organizza  i  PUC  è  in  mano  ai  Comuni  singoli  o  associati

raccordati  a  livello  di  Ambito  Territoriale  “per  una  ordinata  gestione  di  tutte  le  attività,  sono

responsabili  dell’approvazione,  attuazione,  coordinamento  e  monitoraggio  dei  progetti  posti  in

essere, anche con l’apporto di altri soggetti pubblici e del privato sociale”;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 in data 23.06.2021 con la quale sono stati forniti

indirizzi per la predisposizione ed attuazione dei Progetti Utili  alla Collettività, previsti dal D.lgs

28 Gennaio 2019, n. 4. co. 15, convertito con modificazioni della L. 28 Marzo 2019, n. 26 e, dato

mandato al Dirigente del Settore Welfare di predisporre i progetti che saranno attivati nel Comune

di Cosenza; 

Atteso che la già menzionata  Deliberazione non prevede il coinvolgimento  degli  Enti  del  Terzo

Settore ma che prevede solo progetti gestiti dal Comune di Cosenza; 

�Che il D.M. n. 149 del 22 Ottobre 2019 sui Progetti utili alla Collettività stabilisce all’art. 2

che la realizzazione e l’attivazione dei PUC è in capo ai Comuni;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1059 del 15/07/2021 avente ad oggetto “Reimputazione 

parziale di residui e adempimenti conseguenti (art. 3, comma 4, D.Lgs. n. 118/2011 e p.c. All. 4/2,

Punto 9.1). Richiesta Settore 6 Welfare”;

Vista  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1661  del  08/11/2021  di  Approvazione  del  catalogo  dei

Progetti Utili alla Collettività (PUC) promosso dal Comune di Cosenza;

Richiamata,  altresì,  la  Determinazione  dirigenziale  n.  1641  del  04.11.2021  con  oggetto

“Liquidazione  fondi  per  Progetti  Utili  alla  Collettività  -  Comune  Capo  Ambito  di  Cosenza,

annualità 2019” da cui si evince che:

a) i  progetti  trovano copertura finanziaria sulla  Quota servizi  fondo povertà 2019 incamerata

nelle casse comunali con reversale n. 9222 del 14.09.2020 capitolo di uscita 6919:

b)nel  rispetto  delle  priorità  indicate  nelle  Linee  Guida  alla  QSFP  2019  e  indicate  nella

determinazione  dirigenziale  n.  2017/2020  avente  ad  oggetto:  “Presa  d’atto  Decreto

Ministeriale Riparto somme e prenotazione di impegno di spesa per progetti personalizzati

di  inclusione  e  di  sostegno  al  reddito  –  CUP  F19420000980001”,  vengono  impegnati

396.429,00 euro per  i  PUC e altri  interventi  socio  assistenziali  a  sostegno dei  beneficiari

REI/RDC;

c)la quota specifica assegnata al Comune di Cosenza per la realizzazione dei PUC è pari a euro

253.097,42;

Vista  la  propria Determinazione Dirigenziale n.  1466 del 11/08/2022 di  Approvazione del

secondo elenco dei Progetti Utili  alla Collettività (PUC) promosso dal Comune di Cosenza;

Ritenuto  dover  integrare,  ancora,  di  n.  1  progetto  il  suddetto  catalogo,  nel  rispetto  di  quanto



Cod. Determ: DT641152G (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

previsto dalla normativa di riferimento, allegato al presento atto; 

Tenuto conto che i  PUC trovano copertura finanziaria sulla Quota servizi fondo povertà capitolo

di uscita cap. 6919, reimputato nel 2022 con riaccertamento dei residui - atto n. 70/22, DT n. 713

del 09/05/2022, al fine di dare seguito alla realizzazione delle attività previste dai PUC e in linea

con le voci di spesa previste dal piano Ministeriale;

Richiamata la  propria  precedente  Determinazione  Dirigenziale  n.  713  del  09/05/2022,  avente  a

oggetto “Accertamento residui attivi e passivi del Settore 6 Welfare”;

Ravvisata la necessità di integrare il  catalogo dei PUC, allo scopo di favorire la realizzazione di

progetti  funzionali  alle  attività  di  quanto  previsto  dal  Fondo  Povertà  2019  sul  territorio

dell’Ambito di Cosenza attraverso l’implementazione dei progetti utili alla collettività;

Vista la determinazione dirigenziale n. 1989 del 04/01/2022 con la quale è stato liquidato l’importo di

euro € 962,00 a titolo di liquidazione delle polizze assicurative di responsabilità civile per n. 137

soggetti percettori di RDC da impiegare nei Progetti Utili alla Collettività (PUC);

Vista, altresì, la Determinazione Dirigenziale n 2006 del 05.01.2022 di liquidazione di euro 418,00

per l’acquisto  di  DPI per  i  Beneficiari  RDC inseriti  in  Progetti  Utili  alla  Collettività  di  titolarità

Comunale annualità 2019;

Vista la determinazione dirigenziale n. 1620 del 19.09.2022 con la quale è stato liquidato l’importo di

euro € 204,00 a titolo di liquidazione del II Elenco di Polizze Assicurative per i soggetti percettori

di RDC impiegati nei Progetti Utili alla Collettività (PUC);

Ravvisata  la  necessità  di  dare  avvio  a  ulteriori  progetti  utili per  la  collettività  avendo  a

disposizione la somma di  euro 251.513,42 utile  a far  fronte  alle  spese previste  dalle  linee guida

ministeriali, che l’avvio dei progetti richiede; 

Visti :

�il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli

enti locali";

�la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

�lo Statuto Comunale;

�il Codice Univoco di Progetto: F19420000980001;

Tenuto  conto  che con  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  51  del  11/11/2019  è  intervenuta  la

dichiarazione di dissesto finanziario dell'Ente;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;



Cod. Determ: DT641152G (I)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1)Che la premessa è parte integrante del presente atto;

2)Di  approvare  l’integrazione  di  n.  1  progetto  al  catalogo  dei  Progetti  Utili  alla  Collettività

esistente,  promosso  dal  Comune  di  Cosenza  e  allegato  al  presente  atto,  suscettibile  di

integrazioni e/o modifiche; 

3)Di dare atto che l’attività di spesa, legata alla realizzazione dei progetti utili alla collettività, a

valere  sulla  quota  servizi  fondo  povertà  e,  pari  a  euro  251.513,42,  insisterà  sul  seguente

capitolo di spesa: Capitolo 6919 – impegno 760 reimputato nell’anno 2022 (IMP. 782) con

riaccertamento dei residui - Atto n. 70/22, DT n. 713 del 09/05/2022

Cap. spesa IMP Euro Esigibilità

n. 6919 n. 782 251.513,42 2022

4)Di precisare a norma dell'art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa non
ricorrente;

5)Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo di regolarità  amministrativa e contabile  di  cui
all'art.  147  bis,  comma  1  del  D.  Lgs:  n°  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

6)Di dare atto che, a seguito della dichiarazione di dissesto finanziario adottata dal Consiglio
comunale con deliberazione n. 51 dell’11/11/2019, i pagamenti conseguenti al presente atto
di liquidazione avverranno nel rispetto di quanto previsto dalla speciale disposizione di cui
all’art. 250, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., in tema di dissesto finanziario degli
enti locali;

7)  Di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell'albo  pretorio  on-line  di  codesto
Comune ai sensi dell'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e s.m.i.;

Copia  del  presente  provvedimento  sarà  trasmessa,  anche  per  via  telematica  e  cura



Cod. Determ: DT641152G (I)                                                         Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

dell'Ufficio  Archivio  a:  Direttore  6°  Settore  Welfa re,  al  Direttore  Settore  13°
Programmazione  -  Risorse  Finanziarie  -  Bilancio   per  i  provvedimenti  di  propria
competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Scheda progetto Al servizio del mio Comune

Il Direttore di Settore

Cosenza 12/09/2022 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 28/09/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


